
TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 3

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 488365

FORMA DA EXTINÇÃO: ANULAÇÃO
Contrato: 1/2011
Data de Extinção: 18/02/2013
Justifi cativa: Observância ao Princípio da Economicidade e com 
fundamento no art. 78, inciso XII, e art. 79, inciso II, da lei nº 
8.666/93, suas alterações posteriores e legislação correlata.
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1632
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 488469

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 18/2012
Data de Extinção: 18/02/2013
Justifi cativa: Observância ao Princípio da Economicidade
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1632
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488474
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 050/2013, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS 2012/2013 11.03.13 A 09.04.13

5725780/1 ANTONIO MARINHO DE MELO RODRIGUES 2011/2012 04.03.13 A 02.04.13

5898137/1 BRUNO MAGALHÃES 2012/2013 04.03.13 A 02.04.13

57175675/1 CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA 2011/2012 27.03.13 A 25.04.13

54185986/3 EDIELYS CRISÂNTEMA SOUZA OLIVEIRA 2012/2013 04.03.13 A 02.04.13

5890436/1 EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA 2011/2012 04.03.13 A 02.04.13

5183820/2 GILSON OLIVEIRA PENNA 2010/2011 04.03.13 A  02.04.13

57175300/1 KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA 2012/2013 04.03.13 A 02.04.13

5135680/1 MANOEL RAIMUNDO PANTOJA 2011/2012 04.03.13 A  02.04.13

5117402/1 MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORREA 2012/2013 04.03.13 A 02.04.13

3280268/1 OSVALDO DE ABREU SARMENTO 2011/2012 04.03.13 A 02.04.13

55589333/3 WENDER DA CUNHA MENDES 20121/2013 11.03.13 A 09.04.13

54191476/1 TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO 2011/2012 25.03.13 A  23.04.13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 

32.327 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488608

PORTARIA N° 0069 DE 21 DE JANEIRO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/730
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 

24/01/94, HISA BARROSO BRABO, Mat. n°54191849/1, do 

cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 21 de janeiro de 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
32.327 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488073

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/02/2013
Vigência: 16/02/2013 a 16/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 2
Exercício: 2009
Contratado: COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Almenara, Bairro: Módulo II, s/n
CEP. 68626-010 - Paragominas/PA
Telefone: 9132254215
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488137

PORTARIA: 056 DE 15/02
Objetivo: Realizar vistoria no local e possivelmente ministrar 
treinamento de uso do Sistema, bem como orientações quanto 
às normas técnica de odontologia para a profi ssional indicada.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31572611/EDNA MARIA SIQUEIRA PINHEIRO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
22/02/2013
31547001/FRANCIANA LEAO DIAS (Técnico em Saúde/Gerente) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488327

Ato: 052 de 15 de fevereiro de 2013
Término Vínculo: 19/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Aprovação em Concurso Público
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / CARLOS AUGUSTO MONTEIRO DA SILVA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488332

PORTARIA Nº 051 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER, ao servidor MANOEL MENDES DA SILVA, matricula 
Nº 3154351/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na Gerência Regional de Santarém/IASEP, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao 3º triênio, compreendido entre 
01/05/96 a 02/05/99, no período de 04/03/13 a 02/04/2013, 
devendo retornar ao serviço no dia 03/04/2013.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de março 
de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 053 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
REVOGAR, a partir de 01/02/2013, a PORTARIA Nº 190 de 
29/03/11, que designou as servidoras HELENA DIOMÉDES 
FERREIRA, Matrícula Nº 57234649/1,
ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas, 
INEZILDA PANTOJA DOS REIS, matrícula nº 3154734/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Administração de Pessoal e 
IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula nº 2009781/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para atuarem como ADC’s 
do IASEP, junto a Escola de Governo do Estado do Pará.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
fevereiro de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 054 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
DESIGNAR, como titular a servidora MARIA DE LOURDES 
MAUÉS RAMOS, matrícula nº 5857244/9, ocupante do cargo 

de Coordenadora de Gestão de Pessoas, e como suplentes 
as servidoras; INEZILDA PANTOJA DOS REIS, matrícula nº 
3154734/1, ocupante do cargo de Gerente de Administração de 
Pessoal e IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula nº 2009781/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuarem 
como ADC’s do IASEP, junto a Escola de Governo do Estado do 
Pará.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
fevereiro de 2013
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488348

Errata da Publicação: 487257
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2013
Vigência: 10/02/2013 a 10/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 70
Exercício: 2012
Contratado: J M M BRANDÃO & CIA LTDA-CONSULT. MEDICO 
JOSE BRANDÃO
Endereço: Rua Siqueira Mendes 1278, Bairro: Abaetetuba, 1675
CEP. 68440-970 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137512178
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488064

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 475721
Dispensa: 7/2012
Data: 02/12/2012
Valor: 36.606,14
Objeto: Contrato a locação de espaço e prestação de serviço do 
HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA
Fundamento Legal: Fundamentação arts, 24, XXIV, e art. 26, 
todos da Lei nº8.666/93, c/c com a Lei Estadual n°5.980/96.
Data de Ratifi cação: 28/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137766210000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HANGAR FEIRA & CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Email: mauro-jose.brito@serpro.gov.br
Telefone: 9133440100
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488217
PREGÃO ELETRÔNICO Nº13/2013

REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 527.765/2012

Objeto: AQUISIÇÃO E LICENÇAS DE ANTIVIRUS,
COM FORNECIMENTO DE SUPORTE E TREINAMENTO, através de Registro de 
Preços

EMPRESA VENCEDORA:

FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

GRUPO ÚNICO
VALOR DO GRUPO R$554.665,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488410

PORTARIA: 063/2013
Objetivo: Manutenção do clister da Cidade Digital de Bujarú. Que 
está fora do ar.4249 - Implementação de Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil<br


